
                                                     Общество с ограниченной ответственностью «ВОК ТЕХНИКА»
                                                    ИНН 9102038190 КПП 910201001 ОГРН 1149102071392

РФ, Республика Крым, 295053,
                                                     г. Симферополь, ул. Ладыгина, д. 53/2, оф. 23
                                                    тел./факс: +7 (3652) 570-111
                                                    vok_tehnika@mail.ru, vok-tehnika.com

Исх. № 45 от «16» августа 2019г.

Федеральная антимонопольная служба
125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11
delo@fas.gov.ru

Заявитель: ООО «ВОК Техника»
295053, Республика Крым, г. Симферополь, 
ул. Ладыгина, д. 53/2, оф.23
e-mail: vok_tehnika@mail.ru

ЭП: АО «ЕЭТП»
Российская Федерация, 115114, г. Москва,
ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

ЖАЛОБА
на действия Оператора электронной площадки

 при проведении Запроса предложений в электронной форме
 (извещение № 31908169460)

Заказчиком – ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический 
университет» - 05 августа 2019 года было опубликовано извещение о проведении 
Запроса предложений в электронной форме (извещение № 31908169460) на 
выполнение текущего ремонта актового зала.

Согласно извещению о проведении закупки и документации обеспечение 
заявки не установлено Заказчиком. Взимание какой-либо платы для участия в 
закупке документацией и извещением не предусматривалось. А также 
окончание срока подачи заявки на участие в закупке установлено до 10:00 (по МСК) 
16 августа 2019 года.

В связи с чем, нами спокойно были направлены все силы для подготовки 
заявки на участие в данной закупке. По завершении работы по подготовке заявки 
вечером 15 августа 2019 года нами была направлена заявка оператору электронной 
площадки. Однако от оператора ЭП поступило письмо следующего содержания

mailto:delo@fas.gov.ru
mailto:vok_tehnika@mail.ru


Естественно до 10:00 16.08.2019 внести указанную сумму на счет, открытый 
на электронной площадке уже не представлялось возможным. Средства, 
отправленные в 8:00, поступили на счет лишь после 12:00.

В связи с чем, наша заявка на участие в закупке была отклонена Оператором 
ЭП без ее рассмотрения организатором торгов.

Считаем, данные действия Оператора ЭП приводят к ограничению 
конкуренции.

Во – первых, согласно п. 4.1.14 Регламента ЭП взимать комиссионное 
вознаграждение с участника, который принял участие в процедуре и по итогам 
которой был признан победителем на основании итогового протокола процедуры, в 
случае, если извещением или документацией о проведении процедуры 
предусмотрено взимание Оператором электронной торговой площадки 
комиссионного вознаграждения. Размер, порядок и сроки выплаты комиссионного 
вознаграждения устанавливаются в извещении или документации о проведении 
процедуры.

Во – вторых, Закон №44-ФЗ и Закон №223-ФЗ в целом регламентируют 
осуществление контрактной системы в сфере закупок и между собой законы 
являются «собратьями». Правительством РФ был утвержден порядок взимания 
Оператором ЭП платы при проведении электронных процедур. Согласно которому 
мало того, что максимальная сумма установлена в размере 5000 рублей, так еще и 
плата взимается после заключения контракта, а уведомление о внесении средств 
направляется только после признания участника победителем закупки. 

Мало того, что Оператор ЭП установил плату за победу выше, чем 
максимально возможная плата, установленная Правительством РФ по аналогичному 
закону, так еще и блокирование данной платы осуществляется при подаче заявки, а 
не при признании победителем. Данные действия оператора ЭП противоречат 
принципу конкуренции.

Считаем, что данное условие Оператора ЭП по соглашению с Заказчиком 
обязательно должно быть указано в документации или извещении. А так получается, 
что участники закупки узнают о данной плате уже при подаче заявки на участие. И 
зачастую у участника уже не остается времени для внесения средств на счет. А 
раньше узнать о данном условии у участника нет возможности. Данные действия 
оператора ЭП противоречат принципу конкуренции.

В связи с чем, просим
1. Рассмотреть жалобу по существу.



2. Продлить сроки подачи заявки на участие в закупке.

Приложения:
1. Копия документа, подтверждающего полномочия.

Директор                                                                                        Е.В. Поддубный


